
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LIEȘTI 
INVITAȚIE DE PARTICIPARE LA ȘEDINȚĂ 

 
 

 

D-lui /d-nei consilier local 

 

 
 INVITAȚIE 

 

 

Proiecte HCL propuse  pe ordinea de zi: 

          

         1. - aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Liești  

începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a 

organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung       

 2.- aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat 

pentru obiectivul de investiții “CONSTRUIRE  PLATFORMA COMUNALA DE 

DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA 

LIESTI, JUDETUL GALATI”, în cadrul Programului Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta C3 - Managementul deșeurilor, I.2. Dezvoltarea infrastructurii 

pentru managementul gunoiului de grajd si al altor deșeuri agricole compostabile , 

Subinvestiția I.2 A-B - Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de 

grajd, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului. 

  

 Comisiile de specialitate se întrunesc cu cel puțin 15 min. înainte de începerea 

ședinței, pt. analiza proiectelor și întocmirea Raportului de avizare. 

 

Ordinea de zi propusă poate fi suplimentată, funcție de urgențele identificate. 

 

 
     

P R I M A R, 

                                                           BOȚ IULIAN 

În temeiul Dispoziției primarului comunei Liești, sunt

.2024

eți invitat(ă) să participați 

la ședința  C.L. Liești, ce va avea loc miercuri, 08.05. , ora 16,00, în sala 

de festivități a stadionului comunal Liești. 



 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

 
Privind: modificarea HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate 

al primarului comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și 

a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

 

___________________________________________________________________________________  

            Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                                 

 Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  extraordinară în data de 

……………..; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al  a inițiatorului; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul Primăriei Liești; 

- Avizul comisiei de specialitate; 

- HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului 

comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a 

organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- HCL nr. 26/21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al 

Primarului comunei Liești, judeţul Galaţi, si serviciile publice fara personalitate juridica din 

subordinea Consiliului Local al Comunei Liești, judeţul Galaţi, precum şi stabilirea nivelului  

indemnizației aleșilor  locali; 

- HCL nr. 79/30.10.2023 privind modificarea art. 1, alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local  nr. 

26/21.04.2023 privind stabilirea  salariului de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual 

din cadrul familiei ocupaționale "Administrație" din aparatul propriu al Primarului comunei Liești, 

județul Galaţi, si serviciile publice fără personalitate juridica din subordinea Consiliului Local al 

Comunei Liești, județul Galați 

- Adresa ANFP București nr. 48958/2023.  

- prevederile pct. 1 din Anexa la O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- Anexa la Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 171/26.03.2024 privind revizuirea pe anul 2024 a 

numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților / subdiviziunilor administrativ – 

teritoriale, cu excepția celor din cadrul capitolului bugetar „Învățământ” finanțat din bugetele locale, 

precum și capitolelor bugetare „Sănătate”, „Asigurări și asistență socială” și „Servicii publice de 

interes local sau județean, specializate”, cu personalitate juridică, înființate și organizate în subordinea 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

         

Comuna  Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180, 
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiești@gmail.com 

www.primaria-liești.ro 



 

consiliilor locale sau consiliului județean , după caz, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale 

unităților administrativ – teritoriale respective, așa cum sunt definite la art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, indiferent de sursa de finanțare; 

În temeiul art. 5 pct. g), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. c), art.136, art.139 si  art.196, 

alin.(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se  aprobă  modificarea  HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului 

de specialitate al primarului comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea 

statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, respectiv anexa I – 

organigrama și anexa II – statul de funcții, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Celelalte prevederile ale HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului 

de specialitate al primarului comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea 

statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, rămân neschimbate. 

 

Art. 3. Primarul comunei Liești, județul Galați prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesați şi Instituţiei Prefectului-Judeţul Galați în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate şi se aduce la cunoştintă publică prin grija 

secretarului general al  comunei Liești, judeţul Galați.       

 

 

       

      

           PRIMAR 

     IULIAN BOȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
Privind: modificarea HCL nr. 89/29.11.2023 privind aprobarea reorganizării aparatului de 

specialitate al primarului comunei Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea 

statului de funcții și a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung 

 

 

În  vederea   optimizării   activității  structurilor   funcționale  din  cadrul   aparatului de    

specialitate     al   Primarului    comunei Liești, jud. Galați,    pentru    perioada     următoare     la 

standarde   calitative   superioare,   sunt  necesare   actualizări structurale   care   să  fluidizeze circuitul   

operațional   al  documentelor    și/sau   să  optimizeze   mecanismele  operaționale. 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a numărului de 

personal, de la nivelul comunei Liești, ca instituție publică locală, vizează următoarele: 

a) încadrarea în numărul maxim de posturi aplicabil comunei Liești, comunicat de Instituția 

Prefectului – Județul Galați, prin adresa nr. 3086 din 28.03.2024;  

b) organizarea activităților și îndeplinirea corespunzătoare a atribuțiilor în fiecare structură a 

aparatului de specialitate și serviciilor publice fără personalitate juridică, în conformitate cu legislația 

specifică actualizată. 

Numărul  total  al  funcțiilor  publice  de  conducere  se  încadrează  în procentul de 12% din 

numărul total al posturilor aprobate, conform art. 391, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ. 

Toate posturile ocupate cu personal contractual din cadrul compartimentelor de specialitate nu 

implică exercitarea prerogativelor de putere publică dintre cele prevăzute la art. 370, alin. (2) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Prin  art.  407   din   OUG  57 I 2019   este stabilita    procedura  de stabilire   a   funcțiilor publice,   

în cazul de față fiind vorba  de  hotărâre   a  consiliului  local.  

Având în vedere cele prezentate mai sus, precum şi raportul de specialitate al Compartimentului 

Resurse Umane, supunem atenției Consiliului Local Liești proiectul de hotărâre alăturat. 

 

 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

 



 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei 

Liești  începând cu 01 noiembrie 2023 precum și aprobarea statului de funcții și a organigramei în 

conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității 

financiare a României pe termen lung 

 

Pentru  punerea  în  aplicare  a activităților   date  în competenta  Primarului  prin  reglementările 

legale   în  vigoare,   acesta  are  în  subordine   un  aparat de  specialitate.    

Aparatul   de  specialitate   al primarului   este  structurat  pe  compartimente   funcționale  încadrate  

cu funcționari  publici  și  personal contractual. 

 

I. Cadrul legal: 

 Art. 129 alin. 2 lit. “a” şi alin. 3 lit. “c” din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Local exercită atribuţii privind 

unitatea administrativ-teritorială, organizarea proprie, precum şi organizarea şi funcţionarea aparatului 

de specialitate  primarului, ale instituţiilor publice de interes local şi ale societăţilor şi regiilor 

autonome de interes local. În exercitarea acestor atributii, Consiliul Local aprobă, în condiţiile legii, la 

propunerea primarului, înfiinţarea, organizarea şi statul de funcţii ale aparatului de specialitate al 

primarului, ale instituţiilor publice de interes local, reorganizarea şi statul de funcţii ale regiilor 

autonome de interes local, precum şi înfiinţarea, reorganizarea sau desfiinţarea de societăţi de interes 

local şi statul de funcţii al acestora. 

 Art. 370 alin (1)-(2), prevederile art. 408, art. 409, art 473-473, art 476-479, art. 480, precum si art. 

618, alin (22), din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei 

funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 31 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Art. 17, 40 alin (1), lit a) si art .41 din Legea 53/2003- Codul Muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii Nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, precum și stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Legea nr. 296 din 26 octombrie 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung. 

 

II. Schimbări preconizate: 

Astfel, se impune următoarele modificări: 

- se desființează Compartimentul Disciplina în Construcții și Arhivă, împreună cu postul vacant; 

- se desființează Compartimentul Strategii și Programe de Dezvoltare, împreună cu postul vacant 

- se includ în statul de funcții cei doi demnitari conform prevederilor punctului 1 la Anexa   

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 63 din 30 iunie 2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare 

- în urma promovării concursului de recrutare din data de 08.02.2024, s-a numit în funcția publică de 

consilier achiziții publice, grad profesional debutant, domnul Coman Neculai Antonie în cadrul 

Compartimentului Investiții și Achiziții Publice; 

- în data de 15.04.2024 a revenit din suspendare doamna Necula Oana Nely în funcția de inspector, grad 

profesional superior, Compartiment Impozite și Taxe locale. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

 



 

Ca urmare a acestor modificări se impune modificarea organigramei  și a statului de funcții pentru aparatul 

de specialitate al Primarului comunei Liești,  județul Galați. 

        Fata  de  aceste   considerente,   propun   aprobarea   prezentului    proiect   de  hotărâre. 

 

 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 

 

Consilier, grad profesional superior 

 

Laura Marilena Dumanovschi 



Anexa nr. I la Hotărârea Consiliului Local  nr. ............................. 
 

ORGANIGRAMA COMUNEI LIEȘTI  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL 

COMUNEI LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

AL COMUNEI LIEȘTI 

SECRETAR GENERAL 
AL COMUNEI LIEȘTI 

- 1 - 

SERVICIUL 
FINANCIAR 
CONTABIL 

- 1 -  
 

VECEPRIMAR 
- 1 - 

COMP. INVESTIȚII ȘI 

ACHIZIȚII PUBLICE 

- 2  -   

SERVICIUL VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE 

URGENȚĂ DE TIPUL V1 
- 1 - 

- 21 voluntari -  

COMP. RESURSE UMANE  
 - 1-  

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL 
DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR (la 

nivel  compartiment) 
- 3 - 

C
O

M
P

. R
EG

IS
TR

U
L 

A
G

R
IC

O
L 

   
- 

4
 -

   

COMP.             
EVIDENTA 
PERSOANE 

- 2 - 

COMP.                   
STARE CIVILA 

- 1 - 

C
O

M
P

. P
R

O
TE

C
ȚI

E 
C

IV
IL

Ă
, 

SE
C

U
R

IT
A

TE
 M

U
N

C
II

 Ș
I 

P
R

O
TE

C
ȚI

A
 M

ED
IU

LU
I 

- 
1 

- 

C
O

M
P

. G
O

SP
O

D
Ă

R
IE

 

C
O

M
U

N
A

LĂ
 

- 
10

 -
 

C
O

M
P

. R
EG

IS
TR

A
TU

R
Ă

 Ș
I 

R
EL

A
TI

I C
U

 P
U

B
LI

C
U

L 

- 
1

 -
   

 

COMP. IMPOZITE SI TAXE 
LOCALE 

- 5 - 

C
O

M
P

. C
U

LT
U

R
Ă

 

- 
1 

-  

C
O

M
P

. A
U

TO
R

IZ
Ă

R
I, 

 
U

R
B

A
N

IS
M

 Ș
I 

EV
ID

EN
TA

  F
U

N
C

IA
R

A
  

-3
 -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

COMP. CONTABILITATE – 
SALARIZARE 

- 1 - 

C
O

M
P

A
R

TI
M

EN
T 

ÎN
TR

EȚ
IN

ER
E 

- 
R

EP
A

R
A

ȚI
I 

SP
A

ȚI
I P

U
B

LI
C

E
 

- 
5 

- 

C
O

M
P

. J
U

R
ID

IC
  

- 
1

 -
  

* POSTURI EXCEPTATE conform art. III, 
alin. 2 din OUG 63/2010  și care nu fac 
parte din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Liești: 
 

-   

* ASISTENȚI 
PERSONALI    

- 55 -   

*MEDIATORI 
SANITARI - 2    

 

 S
ER

V
IC

IU
L 

P
U

B
LI

C
 

LO
C

A
L 

D
E 

A
SI

ST
EN

TA
 

SO
C

IA
LA

  
(l

a 
n

iv
el

  
co

m
p

ar
ti

m
en

t)
 

- 
3

 -
 

*CABINET MEDICAL 
ȘCOLAR      

- 2 -   

SERVICIUL 
SALUBRIZARE 

LIEȘTI 
- 8 - 

COMP. AUDIT PUBLIC 
INTERN 

 - organizat prin 
cooperare-  

COMP. EXECUTĂRI SILITE 
- 1 - 

COMP. PATRIMONIU ȘI 
MONITORIZARE 

CONTRACTE 
 - 1 - 

COMP. IMPLEMENTARE 
PROIECTE ȘI TEHNOLOGIA 

INFORMAȚIEI 
- 1 - 



Inalt 

functionar 

public

de 

conducere
de executie

de 

cond

ucere

de executie

1 BOȚ IULIAN PRIMAR

2 PANAITE GHEORGHE VICPERIMAR

3 AVĂDANEI VASILE

SECRETAR 

GENERAL AL 

COMUNEI 

LIEȘTI

secretar 

general al 

comunei 

Liești 

I II S

4 OLARU COSTINA referent III principal M

5
LUPEA ANIŞOARA 

ALINA

consilier 

juridic
I principal S

6 BUJOR IONICA inspector I principal S

7 BLĂNARU VALERICA inspector I superior S

8 BORȘAN MARICICA inspector I superior S

COMPARTIMENT  JURIDIC

SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE ASISTENTA SOCIALA  (serviciu fără personalitate juridica, organizat ca un compartiment funcţional în 

aparatul de specialitate al primarului)

COMPARTIMENT REGISTRATURĂ ȘI RELAȚII CU PUBLICUL

Nivelul 

studiilor

FUNCȚIONARI PUBLICI DE CONDUCERE ȘI EXECUȚIE

STRUCTURA

Functia publica

Clasa

Treapta 

profesional

a/grad

OBSERVATII

NR. 

CRT

.

Numele, prenumele/ VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ LIEȘTI

JUDEȚUL GALAȚI

Anexa II la HCL nr.  ...................................

STATUL  DE  FUNCTII

pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Liești, jud. Galați și pentru serviciile publice subordonate de interes local, fără 

personalitate juridică

Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala



VACANT

asistent 

medical 

comunitar

PL

post exceptat  de la 

numărul              maxim 

de posturi stabilit pt.

Comuna Liești conform 

art.III, alin.(2), OUG

nr.63/2010

GHINTUIALĂ 

MĂRIOARA

mediator 

sanitar
M

post exceptat  de la 

numărul              maxim 

de posturi stabilit pt.

Comuna Liești conform 

art.III, alin.(2), OUG

nr.63/2010

9 NECULA ADRIAN inspector I superior S

10
MIHALACHE 

MARICELA
inspector I superior S

11 CHIRIAC ECATERINA inspector I superior S

12 TEMPORAR VACANT referent III principal M

13 VACANT arhitect șef

14 GAȚU ION inspector I superior S

15 NERUJA CĂTĂLIN referent III superior M

16 PLEȘCAN NICOLETA
şef 

serviciu
S

17 ZAMFIR STĂNICA inspector I superior S

18 POPA AURA consilier I principal S

19
HODOROGEA MIOARA 

MARINELA
inspector I superior S

20
MITU LUCICA 

MĂNDIȚA
inspector I superior S

COMPARTIMENT AUTORIZĂRI, URBANISM ȘI EVIDENȚĂ FUNCIARĂ

COMPARTIMENT CONTABILITATE-SALARIZARE

COMPARTIMENT REGISTRUL AGRICOL

SERVICIUL  FINANCIAR - CONTABIL

COMPARTIMENT  IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

COMPARTIMENT EXECUTĂRI SILITE



21 NECULA OANA NELY inspector I superior S

22
PLESCAN VIORICA 

FĂNUŢA
referent III superior M

23 SOLTAN TEODORA referent III superior M

24 VACANT inspector I debutant S

25 VACANT consilier I superior S

26
DUMANOVSCHI 

MARILENA LAURA
consilier I superior S

27
COMAN NECULAI 

ANTONIE

consilier 

achiziiții 

publice

I debutant S

28 TEMPORAR VACANT consilier I asistent S

29 VACANT referent III principal M

30 NEACȘU IONICA referent I M

31 SAVA ALEC Şofer I G

32 MĂRCUŢĂ MIHAI
muncitor 

calificat
III G

33 CIOBOTARU RODICA îngrijitor G

34 MITU DUMITRU
muncitor 

calificat
I G

COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN

COMPARTIMENT GOSPODĂRIRE COMUNALĂ

COMPARTIMENT INVESTIȚII ȘI ACHIZIȚII PUBLICE

COMPARTIMENT  PATRIMONIU ȘI MONITORIZARE CONTRACTE

COMPARTIMENT IMPLEMENTARE PROIECTE ȘI TEHNOLOGIA INFORMAȚIEI

COMPARTIMENT CULTURĂ

COMPARTIMENT  RESURSE UMANE 

Organizat prin Acordul de cooperare nr. 7611/05.11.2010

COMPARTIMENTUL  PROTECȚIE CIVILĂ, SECURITATE MUNCII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI



35
HODOROGEA 

MARICEL

muncitor 

necalificat
I G

36 PETICĂ FĂNEL
muncitor 

calificat
IV G

37 ZAMFIR IONEL
muncitor 

necalificat
I G

38 ZANFIR CRISTINA îngrijitor G

39 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

40 PURICE IONEL
muncitor 

necalificat
I G

41 VACANT Administrator II M

42 CULACHE MARICEL
muncitor 

necalificat
I G

43 GROSU NELU
muncitor 

necalificat
I G

44 ZANFIR VALERICĂ
muncitor 

necalificat
I G

45 LUPOAIE DUMITREL
muncitor 

necalificat
I G

46 BORŞAN IONICA inspector I superior S

47
PETRACHE 

VALENTINA
referent III asistent M

48 GEMINE MARICICA inspector I superior S

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ PERSOANE LIEȘTI (serviciu subordonat de interes local fără 

personalitate juridica, constituit la nivel de compartiment în afara aparatului de specialitate al primarului)

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ

COMPARTIMENT EVIDENŢA PERSOANELOR

COMPARTIMENT ÎNTREȚINERE - REPARAȚII SPAȚII PUBLICE



SUSANU FĂNICA 

VIOLETA

asistent 

medical PL

post exceptat  de la 

numărul              maxim 

de posturi stabilit pt.

Comuna Liești conform 

art.III, alin.(2), OUG

nr.63/2010

ENE SIMONA

asistent 

medical PL

post exceptat  de la 

numărul              maxim 

de posturi stabilit pt.

Comuna Liești conform 

art.III, alin.(2), OUG

nr.63/2010

49 MITU IONEL MELUȚU

Șef Serviciu 

Vlountar 

pentru Situații 

S

VOLUNTAR

Șef 

Compartimen

t Prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

COMPARTIMENT PREVENIRE

CABINET MEDICAL ȘCOLAR ȘCOALA GIMNAZIALĂ "SFÂNTUL NICOLAE"

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ (serviciu subordonat de interes local fără personalitate juridica, constituit la nivel de 

compartiment)

CABINET MEDICAL ȘCOLAR ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1



VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

VOLUNTAR

Șef Formație 

de intervenție

VOLUNTAR
Șef Echipă 

Specializată

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Șef Echipă 

Specializată

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

VOLUNTAR
Servant 

pompieri

FORMAȚIE DE INTERVENȚIE 

ECHIPĂ SPECIALIZATĂ ÎN DOMENIUL STINGERII INCENDIILOR (VOLUNTARI)

ECHIPĂ SPECIALIZATĂ ÎN ALARMARE-CĂUTARE-DEBLOCARE-SALVARE-EVACUARE POPULAȚIE-ACCIDENT CHIMIC  



OcupateVacante 

Tempor

ar 

vacant Total

24 4 2 30

0 0 0 0

2 1 0 3

19 3 2 28

3 0 0 3

14 2 0 16

1 0 0 1

2 0 0 2

41 6 2 49

Ocupate Vacante Total

47 8 55

1 0 2

2 0 2

0 1 1

Nr. total de funcţii contractuale de 

execuţie

Șef Serviciu Situații Urgență

Nr. funcții demnitar

Nr. total de funcţii din instituţie

Nr. total de funcţii SPCLEP

PRIMAR                                             

BOȚ IULIAN

NUMAR POSTURI EXCEPTATE coform 

ASISTENȚI PERSONALI AI 

MEDIATORI SANITARI

Asistent medical generalist cabinet medical 

    Funcţia    /                                                 

Număr posturi 

Nr. total de funcţii publice

Nr. total de înalţi funcţionari publici
Nr. total de funcţii publice de 

conducere

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Asistent medical comunitar



 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea Devizului General, a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investitii 
“CONSTRUIRE PLATFORMA COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD 
IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI”, in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C3 - Managementul deșeurilor, I.2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul 
gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile, Subinvestitia I.2.A-B – Sisteme 

integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd 
 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
Inițiator: BOȚ IULIAN – primar al comunei Liești, județul Galați; 
Număr de înregistrare și data depunerii :                                                   /07.05.2024. 
 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare 
b) O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 
c) Planul național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/ C3/S/I.1.B, 
Componenta C3 - Managementul deseurilor Investiția I.2. Dezvoltarea infrastructurii pentru 
managementul gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile , Subinvestiția I.2 A-B - 
Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd 
d) Prevederile H.G. Nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional 
și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare 
și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar 
României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență; 
e) Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021, 
de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență; 
f) Prevederile O.U.G. Nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de 
redresare și reziliență; 
g) Planul Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-
B, Componenta C3 - Managementul deșeurilor, INVESTIȚIA I2. - Dezvoltarea infrastructurii pentru 
managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, SUBINVESTIȚIA I2.A-B - 
SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE SI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD; 
h) Directiva (UE) 2018/851 a Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2018 de 
modificare a Directivei 2008/98/CE privind deșeurile; 
i) Prevederile art. 20, alin. (1), art. 41-48 din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 

 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL GALAȚI 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
 
 



j) Prevederile art. 291, alin. (1), lit. b), din Legea Nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 
Ținând cont de: 
a) Referatul de aprobare  al primarului comunei Liești, cu nr.     /07.05.2024 
b)  Raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al rimarului comunei Liești, cu nr.     /07.05.2024 
c)prevederile HCL nr. 75/27.10.2023 privind aprobarea Studiului  de fezabilitate, a Devizului General 
si a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “CONSTRUIRE  PLATFORMA 
COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA LIESTI, JUDETUL 
GALATI”, în cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 - Managementul 
deșeurilor, I.2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd si al altor deșeuri 
agricole compostabile , Subinvestiția I.2 A-B - Sisteme integrate de colectare si valorificare a 
gunoiului de grajd 
d) - Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Liești 
 
Luând act de: 
a) Art. 129, 133 al. 1, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), art. 139, alin. (1), alin. (3), lit. a), art. 
196, alin. (1), lit. a), art. 197, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, Consiliul Local Liești, județul Galați, întrunit în ședință de îndată din 
27.10.2023, adoptă prezenta 
 
 
 

HOTĂRÂRE: 
 
 
 
Art.1 Se aproba Devizul General aferent obiectivului de invetsitii “CONSTRUIRE PLATFORMA 
COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA LIESTI, 
JUDETUL GALATI”, prevazut in Anexa nr. 1 care face parte integranta prin prezenta Hotarare. 
 
Art. 2 Se aproba indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii “CONSTRUIRE PLATFORMA 
COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA LIESTI, 
JUDETUL GALATI”, potrivit Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
 
Art. 2 Restul articolelor din HCL initial, respectiv HCL nr. 75/27.10.2023 vor ramane neschimbate. 
 
Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei Hotarari se incredinteaza Primarul Comunei LIESTI. 
 
Art. 5 Prezenta Hotarare se comunica, prin intermediul Secretarului General al Comunei, in termenul 
prevazut de lege, Primarului Comunei LIESTI, Institutiei Prefectului Judetului GALATI si se aduce la 
cunostinta publica potrivit Legii. 
        
    Inițiator, PRIMAR, 
     IULIAN  BOȚ 
 



Valoare (fără 

TVA)
TVA

Valoare 

(inclusiv 

TVA)

lei  lei  lei

2 3 4 5

Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00

Amenajarea terenului 3.484,80 662,11 4.146,91

Amenajarea pentru protecţia mediului şi aducerea la starea iniţială 6.195,43 1.177,13 7.372,56

Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00

9.680,23 1.839,24 11.519,47

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii 29.758,71 5.654,15 35.412,86

29.758,71 5.654,15 35.412,86

Studii 4.910,00 932,90 5.842,90

3.1.1. Studii de teren 4.910,00 932,90 5.842,90

3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00

3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00

Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize,acorduri si autorizatii 4.910,00 932,90 5.842,90

Expertiza tehnica 0,00 0,00 0,00

Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor 0,00 0,00 0,00

Proiectare 103.000,00 19.570,00 122.570,00

3.5.1. Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00

Nr. crt. Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli

1

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

1.1

DEVIZ GENERAL TOTALIZATOR al obiectivului de investitii - Varianta A  

Proiect - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC2+5xPI2

1.2

1.3

1.4

3.2

3.3

Total capitol 1

CAPITOLUL 2: Cheltuieli pentru asigurarea utililtăţilor necesare obiectivului

2.1

Total capitol 2

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

3.4

3.1

3.5

Proiectant-Consult N.G. Impex S.R.L. Bucuresti, sectorul 2, strada Arcului, nr. 11 A, etaj 4, CUI 14336680, J40/19896/2017

ANEXA nr. 1 la HCL  nr. _______/08.05.2024



3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3.
Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz 

general
50.000,00 9.500,00 59.500,00

3.5.4.
Documentatii tehnice necesare in vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor
2.400,00 456,00 2.856,00

3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie 600,00 114,00 714,00

3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie, P.A.C. si P.O.E. 50.000,00 9.500,00 59.500,00

3.5.7. Proiect tehnic adaptare la teren 0,00 0,00 0,00

Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00

Consultanta 130.000,00 24.700,00 154.700,00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 130.000,00 24.700,00 154.700,00

3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00

Asistenta tehnica 54.000,00 10.260,00 64.260,00

3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului 15.000,00 2.850,00 17.850,00

3.8.1.1. Asistenta tehnica pe perioada de executie a lucrarilor 9.000,00 1.710,00 10.710,00

3.8.1.2.

Asistenta tehnica pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul 

de control al lucrarilor de executie,avizat de catre Inspectoratul de Stat in 

Constructii

6.000,00 1.140,00 7.140,00

3.8.2. Dirigentie de santier 39.000,00 7.410,00 46.410,00

296.820,00 56.395,80 353.215,80

Construcţii şi instalaţii 1.528.786,36 290.469,41 1.819.255,77

Montaj utilaj tehnologice si functionale 0,00 0,00 0,00

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesita montaj 0,00 0,00 0,00

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesita montaj si 

echipamente de transport
970.214,70 184.340,79 1.154.555,49

Dotări 164.081,05 31.175,40 195.256,45

Active necorporale 0,00 0,00 0,00

2.663.082,12 505.985,60 3.169.067,72

Organizare de şantier 38.102,66 7.239,51 45.342,17

3.6.

3.7.

Total capitol 3

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază

4.1

4.2

3.8.

4.6

Total capitol 4

      CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli

5.1

4.3

4.4

4.5



5.1.1 Lucrare de construcţii si instalatii aferente organizarii  de santier 33.487,26 6.362,58 39.849,84

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 4.615,40 876,93 5.492,33

Comisioane, cote, taxe, costul creditului 34.187,70 0,00 34.187,70

5.2.1. Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2.
Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii  (0,1% din  

suma lucrărilor de C+M, fără TVA)
1.571,95 0,00 1.571,95

5.2.3.

Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului,urbanism si 

pentru autorizarea lucrarilor de constructii  (0,5% din  suma lucrărilor de C+M, 

fără TVA)

7.859,77 0,00 7.859,77

5.2.4.
Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC (0,5% din  suma lucrărilor de 

C+M, fără TVA)
7.859,77 0,00 7.859,77

5.2.5. Taxe pentru acorduri,avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare 16.896,21 0,00 16.896,21

Cheltuieli diverse şi neprevăzute 276.224,91 52.482,73 328.707,64

Cheltuieli pentru informare si publicitate 2.000,00 380,00 2.380,00

350.515,27 60.102,24 410.617,51

Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00

Probe tehnologice şi teste 2.300,00 437,00 2.737,00

2.300,00 437,00 2.737,00

3.352.156,32 630.414,04 3.982.570,35

1.601.712,56 304.325,39 1.906.037,95

4,9638 lei

5.3

5.4

Total capitol 5

5.2

Com. Liesti, jud. Galati Ing. Ion Afendulis

Consult N.G. IMPEX S.R.L.

Beneficiar

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste şi predare la beneficiar

6.1

6.2

Total capitol 6

Intocmit 

TOTAL  GENERAL

Din care C + M(1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)

In preturi la curs InforEuro aferent lunii iulie 2023 de 1 euro = 

Data : 07.05.2024



1. Valoarea totala (INV), fara TVA ( lei)

    Valoarea totala a investitiei:

Lei fara tva 3.352.156,32

Lei cu tva 3.982.570,36

Lei fara tva 1.601.712,56

Lei cu tva 1.906.037,95

2.  Esalonarea investitiei (INV/C+M)

    Valoarea in primele 8 luni a investitiei:

Lei fara tva 244.820,00

Lei cu tva 291.335,80

Lei fara tva 0,00

Lei cu tva 0,00

3  Esalonarea investitiei (INV/C+M)

    Valoarea in urmatoarele 4 luni a investitiei:

Lei fara tva 3.107.336,32

Lei cu tva 3.691.234,56

Lei fara tva 1.601.712,56

Lei cu tva 1.906.037,95

4. Durata de realizare(luni)

2000 mc - 1 buc

Vtot=9mc-5 buc

1 buc

1 buc

1 buc

1 buc

1 buc

1 buc

1buc

1 buc

Durata de implementare a proiectului este de 12 luni( din care 8 luni 

implementare si proiectare si 4 luni executie)

5

Platforma comunala Tip PC2

Platforma individuala Tip PI2

Incarcator frontal 1 mc

Tractor 75 CP

Brat incarcator atasat cu cupa

Remorca - 8 t

Imprastietor de gunoi de grajd - 8 t

Vidanje - 5. 000 l

Cabina personal, prevazuta cu prize (estimat transport de la 50 km)

Toaleta ecologica vidanjabila cu spalator (estimat transport de la 50 km)

din care Constructii-Montaj

CONSTRUIREA UNEI PLATFORME COMUNALE DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD 

IN COMUNA LIESTI , JUDETUL GALATI 

Proiect - Platforma comunala pentru gunoiul de grajd - PC2+5xPI2

din care Constructii-Montaj

din care Constructii-Montaj

ANEXA 2-         PRINCIPALII  INDICATORI  TEHNICO-ECONOMICI  AI  INVESTITIEI



1 buc

2 buc

1 buc

1 buc

1 buc

2 buc

4 buc

1 buc

1 buc

4 buc

1 buc

1 buc

2 buc

1 buc

6.

Nu este cazul

Beneficiar Intocmit 

Com. Liesti, jud. Galati Ing. Ion Afendulis

Consult N.G. IMPEX S.R.L.

Alti indicatori specifici domeniului de activitate in care este realizata investitia, dupa caz

Data : 07.05.2024

Scaun

Stalp iluminat h=6 m, echipat cu 2 brate

Kit cu panouri fotovoltaice si lampi LED 12 V

Grup electrogen 5 kW, protejat in cutie

Instalatie de impamantare stalpi si generator

Camera supraveghere complet independenta IP60 live, 2MP, GSM4G,sistem wireless

Container pentru substante periculoase

Container 1100 l cu capac - galben

Containere 1100 l cu capac - albastru si verde

Scara metalica

5

Pichet PSI - cange 2 buc, cazma 1 buc, galeata 10 l 1 buc, topor-tarnacop, 1 buc

Stingator incendiu P6

Trusa medicala de prim ajutor

Masa



3.352.156,32 0,00

3.982.570,36 0,00



 

 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului General, a indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului de investitii “CONSTRUIRE PLATFORMA COMUNALA DE DEPOZITARE SI 
GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI”, in cadrul 

Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 - Managementul deșeurilor, I.2. 
Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole 

compostabile, Subinvestitia I.2.A-B – Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de 
grajd 

 
 

In cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, în cadrul apelului 

PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Componenta C3: MANAGEMENTUL DEȘEURILOR ce aparține 

Pilonului I. Tranziție verde. Componenta C3 are în vedere INVESTIȚIA I2. Dezvoltarea 

infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd și al altor deșeuri agricole compostabile, 

fiind imparțită în SUBINVESTIȚIA I2.A-B – SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE ȘI 

VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD, se doreste realizarea  obiectivului de investitii 

“CONSTRUIRE PLATFORMA COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A 

GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI”,. 

Prin  HCL nr. 75/27.10.2023 s-a aprobat investiția. 

Urmare a verificărilor efectuate in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C3 - Managementul deșeurilor ,s-au recomandat unele modificări fără impact major, 

suma totală a proiectului rămânând aceeași,  dar existând modificări in cadrul capitolelor, 

modificări care determină o ușoară creștere a cofinanțării suportate din bugetul local. Aceste 

modificări se regăsesc in Anexele la prezenta hotărâre și reprezintă  o condiție esențială pentru 

acceptarea  cererii de finanțare, iar termenul limită de depunere impune  convocarea consiliului   

de indată, in ședință extraordinară.. 

Termenul limtă de depunere a cererii  

Consiliul local urmează a analiza și hotărî. 

 

 

 

 

PRIMAR 

BOȚ IULIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

P R I M A R 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea Devizului General, a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investitii “CONSTRUIRE PLATFORMA COMUNALA DE 

DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA LIESTI, 

JUDETUL GALATI”, in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 

C3 - Managementul deșeurilor, I.2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul 

gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile, Subinvestitia I.2.A-B – Sisteme 

integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd 

 

 

Prin  HCL nr. 75/27.10.2023 s-a aprobat investiția “CONSTRUIRE  PLATFORMA 

COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD IN 

COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI”, suma ce urma a fi accesată fiind de  3.352.156,31 Lei, 

la care se adauga TVA, suma defalcată conform Anexa nr. 2 la hotărâre, din care valoarea eligibilă 

nerambursabilă în cuantum de 3,275,758.42 Lei, fără TVA (TVA se va rambursa prin mecanismul 

cererii de transfer). 

Valoarea neeligibilă (co-finanțarea) a proiectului, pe care UAT LIESTI, suportată din bugetul 

propriu, urma să aibă  valoarea de 90,913.50 Lei cu TVA inclus.  

La această suma se adauga toate celelalte cheltuieli care vor deriva, în timpul implementării 

proiectului, dacă e cazul, inclusiv cele ce vor presupune mentenanța investiției pe o perioadă de 

minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

Toate sumele reprezentând cheltuielile prezentate, cele conexe și neeligibile ce pot apărea pe 

durata implementării proiectului precum și în perioada de mentenanata a proiectului “CONSTRUIRE  

PLATFORMA COMUNALA DE DEPOZITARE SI GOSPODARIRE A GUNOIULUI DE GRAJD 

IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI”, se asigura din bugetul local. 

Urmare a verificărilor efectuate in cadrul Programului Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C3 - Managementul deșeurilor ,s-au recomandat unele modificări fără impact major, 

suma totală a proiectului rămânând aceeași, de 3.352.156,31 Lei  dar existând modificări in cadrul 

capitolelor, modificări care determină o ușoară creștere a cofinanțării suportate din bugetul local. 

Aceste modificări se regăsesc in Anexele la prezenta hotărâre și reprezintă  o condiție esentială 

pentru acceptarea  cererii de finanțare. 

 

 

Manager proiect 
Cons. Sup. Laura Marilena Dumanovschi 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

MANAGER PROIECT 

 

 

 

 

 


	invitatie 2- 08.05.2024.pdf (p.1)
	Proiect HCL- actz. organigrama si stat de functii.pdf (p.2-14)
	Proiect HCL+referat de aprobare+raport specialitate.pdf (p.1-5)
	Organigramă  UAT Liesti.pdf (p.6)
	STAT DE FUNCTII.pdf (p.7-13)

	Proiect HCL aprobare DG+ITE -platforma gunoi.pdf (p.15-24)
	Proiect HCL__DG+Indicatori_Platforme gunoi grajd.pdf (p.1-2)
	Anexa 1_20230907 DEV PC2+5xPI2 +.pdf (p.3-5)
	Anexa 2_20240705 DEV PC2+5xPI2 + INDICATORI.pdf (p.6-8)
	2024-RA,RS platforme gunoi.pdf (p.9-10)


